

**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO
EXERCÍCIO: 2017 - TERCEIRO TRIMESTRE**

RECEITAS	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
1000.00.00 - RECEITAS CORRENTES	29.634.288,00	7.759.700,00	23.390.202,76	7.326.699,25	-433.000,75	-5,58	78,93	94,42
1200.00.00 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	24.216.437,00	6.100.000,00	20.152.686,06	6.075.352,78	-24.647,22	-0,40	83,22	99,60
1210.00.00 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	24.216.437,00	6.100.000,00	20.152.686,06	6.075.352,78	-24.647,22	-0,40	83,22	99,60
1210.39.00 - CONTRIBUIÇÃO PARA O SENAR	24.216.437,00	6.100.000,00	20.152.686,06	6.075.352,78	-24.647,22	-0,40	83,22	99,60
1300.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL	2.662.924,00	650.000,00	2.015.068,69	614.109,86	-35.890,14	-5,52	75,67	94,48
1320.00.00 - RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	2.662.924,00	650.000,00	2.015.068,69	614.109,86	-35.890,14	-5,52	75,67	94,48
1321.00.00 - JUROS DE TÍTULOS DE RENDA	2.662.924,00	650.000,00	2.015.068,69	614.109,86	-35.890,14	-5,52	75,67	94,48
1600.00.00 - RECEITAS DE SERVIÇOS	1.462.100,00	719.700,00	719.700,00	360.700,00	-359.000,00	-49,88	49,22	50,12
1600.16.00 - SERVIÇOS EDUCACIONAIS	1.462.100,00	719.700,00	719.700,00	360.700,00	-359.000,00	-49,88	49,22	50,12
1700.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.102.827,00	140.000,00	304.228,11	137.263,98	-2.736,02	-1,95	27,59	98,05
1730.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	720.393,00	140.000,00	304.228,11	137.263,98	-2.736,02	-1,95	42,23	98,05
1730.02.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES	720.393,00	140.000,00	304.228,11	137.263,98	-2.736,02	-1,95	42,23	98,05
1760.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	382.434,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1760.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	382.434,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1900.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES	190.000,00	150.000,00	198.519,90	139.272,63	-10.727,37	-7,15	104,48	92,85
1990.00.00 - RECEITAS DIVERSAS	190.000,00	150.000,00	198.519,90	139.272,63	-10.727,37	-7,15	104,48	92,85
1990.98.00 - OUTRAS RECEITAS EVENTUAIS	190.000,00	150.000,00	198.519,90	139.272,63	-10.727,37	-7,15	104,48	92,85
TOTAL DAS RECEITAS	29.634.288,00	7.759.700,00	23.390.202,76	7.326.699,25				

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
122 - Administração Geral	2.634.844,00	725.382,00	2.026.724,12	737.129,79	11.747,79	1,62	76,92	101,62
0750 - Apoio Administrativo	2.634.844,00	725.382,00	2.026.724,12	737.129,79	11.747,79	1,62	76,92	101,62
8701 - Manutenção de Serviços Administrativos	986.389,00	316.382,00	889.626,33	335.463,76	19.081,76	6,03	90,19	106,03

**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO
EXERCÍCIO: 2017 - TERCEIRO TRIMESTRE**

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
3 - Outras Despesas Correntes	969.729,00	300.000,00	873.244,33	319.081,76	19.081,76	6,36	90,05	106,36
1 - Recursos Próprios	969.729,00	300.000,00	873.244,33	319.081,76	19.081,76	6,36	90,05	106,36
4 - Investimentos	16.660,00	16.382,00	16.382,00	16.382,00	0,00	0,00	98,33	100,00
1 - Recursos Próprios	16.660,00	16.382,00	16.382,00	16.382,00	0,00	0,00	98,33	100,00
8711 - Gestão Administrativa	113.389,00	29.000,00	88.240,03	28.961,68	-38,32	-0,13	77,82	99,87
3 - Outras Despesas Correntes	113.389,00	29.000,00	88.240,03	28.961,68	-38,32	-0,13	77,82	99,87
1 - Recursos Próprios	113.389,00	29.000,00	88.240,03	28.961,68	-38,32	-0,13	77,82	99,87
8777 - Pag. de Pessoal e Encargos Social e Trabalhistas -	1.535.066,00	380.000,00	1.048.857,76	372.704,35	-7.295,65	-1,92	68,33	98,08
1 - Pessoal e Encargos Sociais	1.535.066,00	380.000,00	1.048.857,76	372.704,35	-7.295,65	-1,92	68,33	98,08
1 - Recursos Próprios	1.535.066,00	380.000,00	1.048.857,76	372.704,35	-7.295,65	-1,92	68,33	98,08
128 - Formação de Recursos Humanos	502.542,00	150.000,00	369.244,88	148.417,31	-1.582,69	-1,06	73,48	98,94
0801 - Formação de Gerentes e Servidores	502.542,00	150.000,00	369.244,88	148.417,31	-1.582,69	-1,06	73,48	98,94
8718 - Capacitação de Recursos Humanos	502.542,00	150.000,00	369.244,88	148.417,31	-1.582,69	-1,06	73,48	98,94
3 - Outras Despesas Correntes	502.542,00	150.000,00	369.244,88	148.417,31	-1.582,69	-1,06	73,48	98,94
1 - Recursos Próprios	502.542,00	150.000,00	369.244,88	148.417,31	-1.582,69	-1,06	73,48	98,94
131 - Comunicação Social	170.907,00	37.000,00	127.471,32	36.613,50	-386,50	-1,04	74,59	98,96
0253 - Serviço de Comunicação de Massa	170.907,00	37.000,00	127.471,32	36.613,50	-386,50	-1,04	74,59	98,96
8719 - Divulgação de Ações Institucionais	170.907,00	37.000,00	127.471,32	36.613,50	-386,50	-1,04	74,59	98,96
3 - Outras Despesas Correntes	170.907,00	37.000,00	127.471,32	36.613,50	-386,50	-1,04	74,59	98,96
1 - Recursos Próprios	170.907,00	37.000,00	127.471,32	36.613,50	-386,50	-1,04	74,59	98,96
301 - Atenção Básica	48.116,00	14.000,00	34.722,99	13.289,45	-710,55	-5,08	72,17	94,92
0100 - Assistência ao Trabalhador	48.116,00	14.000,00	34.722,99	13.289,45	-710,55	-5,08	72,17	94,92
8703 - Assist. Médica e Odonto. a servidores,	48.116,00	14.000,00	34.722,99	13.289,45	-710,55	-5,08	72,17	94,92
3 - Outras Despesas Correntes	48.116,00	14.000,00	34.722,99	13.289,45	-710,55	-5,08	72,17	94,92

**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO
EXERCÍCIO: 2017 - TERCEIRO TRIMESTRE**

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
1 - Recursos Próprios	48.116,00	14.000,00	34.722,99	13.289,45	-710,55	-5,08	72,17	94,92
306 - Alimentação e Nutrição	73.588,00	18.000,00	52.430,40	17.236,80	-763,20	-4,24	71,25	95,76
0100 - Assistência ao Trabalhador	73.588,00	18.000,00	52.430,40	17.236,80	-763,20	-4,24	71,25	95,76
8705 - Auxílio-Alimentação a Servidores e Empregados	73.588,00	18.000,00	52.430,40	17.236,80	-763,20	-4,24	71,25	95,76
3 - Outras Despesas Correntes	73.588,00	18.000,00	52.430,40	17.236,80	-763,20	-4,24	71,25	95,76
1 - Recursos Próprios	73.588,00	18.000,00	52.430,40	17.236,80	-763,20	-4,24	71,25	95,76
331 - Proteção e Benefícios ao Trabalhador	2.762.684,00	732.000,00	2.056.838,12	729.888,24	-2.111,76	-0,29	74,45	99,71
0100 - Assistência ao Trabalhador	9.646,00	2.000,00	5.808,68	1.936,23	-63,77	-3,19	60,22	96,81
8707 - Assistência Social a Servidores	9.646,00	2.000,00	5.808,68	1.936,23	-63,77	-3,19	60,22	96,81
3 - Outras Despesas Correntes	9.646,00	2.000,00	5.808,68	1.936,23	-63,77	-3,19	60,22	96,81
1 - Recursos Próprios	9.646,00	2.000,00	5.808,68	1.936,23	-63,77	-3,19	60,22	96,81
0108 - Melhoria da Qualidade de Vida do Trabalhador	2.753.038,00	730.000,00	2.051.029,44	727.952,01	-2.047,99	-0,28	74,50	99,72
8788 - Promoção Social Rural	2.753.038,00	730.000,00	2.051.029,44	727.952,01	-2.047,99	-0,28	74,50	99,72
3 - Outras Despesas Correntes	2.753.038,00	730.000,00	2.051.029,44	727.952,01	-2.047,99	-0,28	74,50	99,72
1 - Recursos Próprios	2.753.038,00	730.000,00	2.051.029,44	727.952,01	-2.047,99	-0,28	74,50	99,72
333 - Empregabilidade	23.441.607,00	5.985.000,00	16.060.853,11	5.831.766,18	-153.233,82	-2,56	68,51	97,44
0101 - Qualificação Profissional do Trabalhador	23.441.607,00	5.985.000,00	16.060.853,11	5.831.766,18	-153.233,82	-2,56	68,51	97,44
8729 - Qualificação Profissional na Área de Agropecuária	23.441.607,00	5.985.000,00	16.060.853,11	5.831.766,18	-153.233,82	-2,56	68,51	97,44
1 - Pessoal e Encargos Sociais	3.542.476,00	855.000,00	2.481.758,21	851.428,66	-3.571,34	-0,42	70,06	99,58
1 - Recursos Próprios	3.319.251,00	815.000,00	2.372.234,66	811.541,44	-3.458,56	-0,42	71,47	99,58
2 - Recursos de Terceiros	223.225,00	40.000,00	109.523,55	39.887,22	-112,78	-0,28	49,06	99,72
3 - Outras Despesas Correntes	19.783.938,00	5.100.000,00	13.513.902,30	4.954.019,70	-145.980,30	-2,86	68,31	97,14
1 - Recursos Próprios	18.904.336,00	5.000.000,00	13.318.037,74	4.855.482,94	-144.517,06	-2,89	70,45	97,11
2 - Recursos de Terceiros	879.602,00	100.000,00	195.864,56	98.536,76	-1.463,24	-1,46	22,27	98,54



SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL

AR SANTA CATARINA

CNPJ: 04.260.738/0001-49



Emissão: 30/10/2017 16:

**QUADRO COMPARATIVO ORÇADO X REALIZADO
EXERCÍCIO: 2017 - TERCEIRO TRIMESTRE**

DESPESA - SUBFUNÇÃO/PROGRAMA/AÇÃO	ORÇAMENTO ANO	ORÇADO TRIMESTRE	REALIZADO ANO	REALIZADO TRIMESTRE	TRIMESTRE		% REALIZAÇÃO	
					VARIAÇÃO R\$	VARIAÇÃO %	ANO	TRIM.
4 - Investimentos	115.193,00	30.000,00	65.192,60	26.317,82	-3.682,18	-12,27	56,59	87,73
1 - Recursos Próprios	115.193,00	30.000,00	65.192,60	26.317,82	-3.682,18	-12,27	56,59	87,73
TOTAL DAS DESPESA	29.634.288,00	7.661.382,00	20.728.284,94	7.514.341,27				
DESPESAS EXTRAORÇAMENTÁRIAS								
999 - Despesas Extraorçamentárias		0,00	211.910,15	70.792,25	70.792,25	0,00	0,00	0,00
1 - Depreciação/Amortização/Exaustão e Perdas na Baixa de Bens		0,00	211.910,15	70.792,25	70.792,25	0,00	0,00	0,00
TOTAL (DESPESA ORÇAMENTÁRIA + EXTRAORÇAMENTÁRIA)	29.634.288,00	7.661.382,00	20.940.195,09	7.585.133,52				

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações

Jose Zeferino Pedrozo
Presidente
CPF: 003.151.929-68

Gilmar Antônio Zanluchi
Superintendente
CPF: 556.281.179-00

Gilson Angnes
Contador
CRC: 19.037/O-2
CPF: 692.789.959-04